

A  
BILL

further to amend the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan

WHEREAS, it is expedient further to amend the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan for the purposes hereinafter appearing;

It is hereby enacted as follows:-

1. **Short title and commencement.**- (1) This Act may be called the Constitution (Amendment) Act, 2024.  
(2) It shall come into force at once.
2. **Amendment of Article 1 of the Constitution.**- In the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan, hereinafter referred to as the Constitution, in Article 1, in clause (2), in paragraph (a), for the word "Khyber Pakhtunkhwa", the word "Pakhtunkhwa", shall be substituted.
3. **Amendment of Article 51 of the Constitution.**- In the Constitution, in Article 51, in clause (3), in the Table, for the words "Khyber Pakhtunkhwa" the word "Pakhtunkhwa", shall be substituted.
4. **Amendment of Article 106 of the Constitution.**- In the Constitution, in Article 106, in clause (1), in the Table for the word "Khyber Pakhtunkhwa" the word "Pakhtunkhwa", shall be substituted.

**STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS**

People of Khyber Pakhtunkhwa province have been deprived of their historic name for their province since independence. Previously, North West Frontier Province, and now called the Khyber Pakhtunkhwa, the name is impractical. This amendment therefore proposes to change name of the province by substituting the word "Khyber Pakhtunkhwa" to "Pakhtunkhwa".

2. This Constitution amendment Bill seeks to achieve the aforesaid objectives.

Sd/-  
MR. MOHSIN DAWAR,  
Member, National Assembly

## [قومی اسمبلی میں پیش کردہ دسویں مرتبہ میں]

اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور میں مزید ترمیم کرنے کا

بل

چونکہ یہ قرین مصلحت ہے کہ بعد ازیں ظاہر ہونے والی اغراض کے لئے اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور میں مزید ترمیم کی جائے؛ بذریعہ ہذا حسب ذیل قانون وضع کیا جاتا ہے:-

- ۱- مختصر عنوان اور آغاز نفاذ:- (۱) ایکٹ ہذا دستور (ترمیمی) ایکٹ، ۲۰۲۲ء کے نام سے موسوم ہوگا۔  
(۲) یہ فی الفور نافذ العمل ہوگا۔
- ۲- دستور کے آرٹیکل ۱ میں ترمیم: اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور میں، جس کا بعد ازیں دستور کے طور پر حوالہ دیا گیا ہے، آرٹیکل ۱ میں، شق (۲) میں، پیرا (الف) کے لئے لفظ ”خیبر پختونخوا“ کو لفظ ”پختونخوا“ سے تبدیل کر دیا جائے گا۔
- ۳- دستور کے آرٹیکل ۵۱ میں ترمیم: دستور میں، آرٹیکل ۵۱ میں، شق (۳) میں، پیرا (الف) میں جدول میں، لفظ ”خیبر پختونخوا“ کو لفظ ”پختونخوا“ سے تبدیل کر دیا جائے گا۔
- ۵- دستور کے آرٹیکل ۱۰۶ میں ترمیم: دستور میں، آرٹیکل ۱۰۶ میں، شق (۱) میں، جدول میں، لفظ ”خیبر پختونخوا“ کو لفظ ”پختونخوا“ سے تبدیل کر دیا جائے گا۔

### بیان اغراض و وجوہ

صوبہ خیبر پختونخوا کی عوام کو آزادی کے وقت سے اپنے صوبے کے لئے اپنے تاریخی نام سے محروم رکھا گیا ہے۔ قبل ازیں شمالی مغربی سرحدی صوبہ اور اب خیبر پختونخوا کے نام سے پکارا جاتا ہے جو کہ غیر افادی ہے۔ لہذا ترمیم ہذا کو صوبے کا نام لفظ ”خیبر پختونخوا“ ک ”پختونخوا“ سے تبدیل کرنے کی تجویز دی گئی ہے۔

۲- بل کا مقصد مذکورہ بالا بیان کردہ دستور میں ترمیم کا حصول ہے۔

دستخط:-

جناب محسن داوڑ،

رکن، قومی اسمبلی۔